Dengan demikian, tujuan penulisan kitab ini adalah untuk
memberikan pemahaman kepada masyarakat umum yang tidak
mengetahui seluk beluk bahasa arab tentang cakupan dan isi
Iman, Islam, dan Ihsan dan selanjutnya dapat dipraktekkan
semuanya dalam kehidupan sehari-hari.

Adapun penulisan kitab ini diselesaikan pada tanggal 8
bulan Sya’ban tahun 1309 H/1891 M. Atau lebih tepatnya kitab
ini diselesaikan 12 tahun sebelum beliau meninggal, sedangkan
juru tulis kitab ini bernama Jazuli. Keterangan ini diambil dari
syi’ir yang ditulis oleh KIAI Saleh Darat pada halaman terakhir
kitab sebagai berikut:38

قد تم خطي من اله فضلا # اثابني به ثوابا جزلا

Seperti Syaikh Muhammad Al-Maqri Al-Makki yang darinya
belajar bidang akidah. Guru lainnya adalah Syaikh Muhammad
ibn Sulaiman Hasballah, ulama pengajar di Masjid al-Haram dan
Masjid Nabawi, yang darinya belajar ia Ilmu Fikih dan Nahwu
Sharaf. Dari al-’Allamah Sayyid Ahmad ibn Zaini Dahlan (1232-
1304H/1817-1886), mufti Syafi’iyah dan ulama besar yang
sangat berpengaruh di Masjid al-Haram Makkah, Saleh Darat
belajar ilmu tasawuf dan memperoleh ijazah. Guru berikutnya
tempat Saleh Darat belajar al-Hikam karya ibn ’Athaillah adalah
al-’Allamah Ahmad Nahrawi al-Mishri al-Makki.

al-Muhtaj yang merupakan karya Al-Khatib Al-Syarbini, dan
Fath al-Wahhab karya Zakariyya Al-Anshari. Naskah manuskrip
ini ditulis oleh seorang juru tulis Bernama Jazuli pata tahun
1309 H/1892 dan dicetak pada 1897.60 Manuskrip ini masih
digunakan di kalangan masyarakat Muslim Kendal dan Jawa
Tengah hingga saat ini.

Manuskrip-manuskrip karya Kiai Saleh Darat sangat
dihargai, terutama oleh masyarakat awam yang tidak
menguasai bahasa Arab tetapi memiliki keinginan kuat